PUBLICADO

Jornal'G %à&m*í;k_,-

Edição IUZ — pã5o
j aal BGALQÇM,

Estado do Rio de Janeiro hff%eíçwºfv
Prefeitura Municipal de Cantagalo Rúbrica -

S. M. Governo, Planejamento e Desenv. Econômico

E MTA

LEI Nº 1067/2011

Altera o símbolo de remuneração do cargo de Pro-
vimento em Comissão de Administrador Distrital,

criado pelas Leis nºs 330/98 e 610/03.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTAGALO. ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ
SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E ASSIM SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art.1º- O cargo de provimento em comissão de Administrador Distrital, simbolo DAS-3, cria-

do pelas Leis nºs 330/98 e 610/03, passa a ser remunerado pelo símbolo DAS-?2.

Art.2º- Nos termos do artigo 16 da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, encon-

tram-se nos Anexos | e |l o seguinte:

|. Estimativa do impacto orçamentário-financeiro no exercício de 2011 e nos exercício

de 2012 e 2013; ;
Il. Declaração do ordenador das despesas de que o aumento tem adequação orçamen-

tária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com a lei de diretri-
zes orçamentárias.

Art.3º- Esta Lei entrará em vigor na data de 2/ publicação, revogando-se as disposições
em contrário. :

Gabinete do Prefeito, / 4 de dezembro de 2011.

l

SOYIZONVYVNIA
S
O
I
0
/
9
0
H
3
X
3

S
O
W
I
L
 1N

€
SO

QAVOIIIYAA
V
I
O
N
J
A
N
A
L

Y
O
V
Y
Ô
V
H
3
A
C
I
S
N
O
O

(x)

TIVNOIOVN
O
W
I
N
I
W

OIYY1IVS

Od
OVÍNTIOARS

Y
V
A
V
H
A
A
C
I
S
N
O
O

(.)
'S9O

LO'OS
LO

267
E8L

GE
$Sy

%S
L

87
980

6SE
02

SU
(9%0'6

= OVÍVISVA)
vhLOZ-OHNNF

194

ye
os

S8
10027h

T€
$H

%SG
L

hh
079

6hS
49

Sy
(9%0'6

= OVÓVISVA)
€LOT-OHNNF

194

LV'OS
69

289
988

67
$y

%0
pl

L
T
G
E
B
B
I
T
G
S

SU
(9%0'6

= OVÔÓVIHSVA)
ZL0OZ-OHNNF

194

S
8u

78
8hE

917
97

$y
-

0l
'vZl

OEEhG
Sy

S
3
Q
Í
V
I
V
Y
L
N
O
O

S
V
A
O
N

+
LLOC-OHNNF

194

1
9
4

VA

%
1IVOSS3Hd

/9
O1SVO9

|
()

VHTIOAS
%

OVÍVIHSVA
H
O
I
V
A

(O09H4H4
-
1VWOLSOSOV)

194

08
8hE

9LC
o

Su
00

-
S
V
A

/d
"LSIA

"WAY
N
N
W
A
I
Y

JA
O
T
I
O
E
W
I
S

OA

O
V
Y
Í
V
Y
I
L
T
I
V

- I
V
O
S
S
A
d
A

/O
V
S
A
A
S
Ã
A
A

9h
726192197

S$U
SVIW4

-
98'£97/Z0)L

$
H
-
S
A
O
Í
V
I
V
H
L
N
O
O

S
V
A
O
N

SV
/0

-L)WVO9V
- I

V
O
S
S
A
d
/
O

V
S
A
A
S
A
A

06 806'890'97
S$

|
OJIHH

-
%
8
6
Z
h

=
(LL/OO9VY

3ASVE)
IVOSSÃAd

W
O
O

VSAdASAAC

9€“9SL'Op
$H

|
8h 2LO0'E

$H
|

0S 2
0
9

$SyH
.

V
H
T
I
O
S

VN

OLOVAalNI

€
979

09)
$H

|
86 6

B
h
O
 C)

$4
|

00 O0Lh Z
$yH

G
ZO-SVA

- V
L
S
O
d
O
M
d

O
V
Ô
V
H
I
N
N
W
A
Y
M

88
69h

0Z|
$H

|
0G 2/€0'6

$H
|

0G /
0
8
 |L

$H
G

£O-SVA
- IVNLV

O
V
Í
V
H
A
N
N
W
W
A
Y

EE
EL

(ce'€L
X

AG)=(13)
(9X8)

= ()
(O)

(9)
(W)

TIVANY
OLlSNIO

TIVSNAW
O
L
S
N
I

S
O
I
H
V
I
N
A

/9
OIHVIVS

|
HAVALLNVNDO

O
I
H
V
I

L /Z90Lo'N
197

- IVLIMILSIO
'NIWAV

3A
O9HVO

OA
OVÍVYINNWAYS

JA
OTOBWIS

OA
OVÍVYILIV

VA
OLIVdWI

OA
OINIIVOI

O
O
I
N
W
N
Q
N
O
O
3

A
N
A
S
Ã
H
A

3
O
L
N
A
N
V
Y
r
A
N
V
I
A
d

O
N
H
Ã
A
Ã
O
O

3A
NNIW

O
H
S

O
I
V
O
V
I
N
V
O

3QGA
IVdli0lINNIW

VYHNLIAIAAHAS

OHYI3NVSr
30

Ol8S
OQG

OUVI1SdA

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Sec. Mun. de Governo, Planejamento e Desen. Econômico

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESA

O Projeto de Lei, encaminhado pela Mensagem n.º 057/11 de 24 de novembro de

2011, dispõe sobre a alteração do simbolo de remuneração do cargo de provimento em

comissão de Administrador Distrital, criado pelas Leis 330/98 e 610/03, de DAS-03 para

DAS-0?.

A despesa inerente aos Projetos de Lei em questão está enquadrada, com base no

disposto nos artigos 16 e 17 da Lei 101/2000 (LRF), como: “Despesas Obrigatórias

de Caráter Continuado”, que são àquelas derivadas de lei, medidas provisórias ou ato

administrativo normativo que fixem para o Ente a obrigação legal de sua execução por

um período superior a dois anos.

A ordem orçamentária e financeira foi completada e fortalecida pela Lei de

Responsabilidade Fiscal — LRF. Assim, embora a LRF não tenha criado nenhuma

exigência radicalmente nova para a geração de despesa, introduziu a “Declaração do

Ordenador de Despesa”, que permite individualizar responsabilidades.

O art. 16º da LRF exige que, a despesa que está sendo gerada — portanto, a despesa

nova — seja acompanhada de uma estimativa do impacto orçamentário-financeiro no

exercício em que entrar em vigor e nos dois exercícios seguintes, e de uma

'declaração do ordenador de despesa”, atestando sua regularidade nos termos do

PPA, da LDO e da LOA.

Se, além disso, a despesa for obrigatória de duração continuada, nos termos do art.

17 da LRF, deve-se indicar o mecanismo de compensação. Trata-se de uma exigência

adicional e para tanto no Exercício Financeiro em vigor a compensação da despesa

com o reajuste salarial que está sendo criada já foi considerada na proposta do

orçamento em vigor e para os| demais Exercícios será de acordo com o Anexo de

Metais Fiscais anexado a LDO para 2011.

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

)

Sec. Mun. de Governo, Planejamento e Desen. Econômico

Contudo. diferentemente do art. 16, no qual se enquadram muitas despesas, o art. 17

trata de caso bastante particular: a despesa corrente que gerar impacto orçamentário-

financeiro por um período superior a dois exercícios e for obrigatória por lei ou ato

administrativo normativo, que corresponde ao caso presente projeto de Lei.

Como a geração de despesa deve ser acompanhada de estimativa de impacto

orçamentário-financeiro e de declaração do Ordenador de despesa e, que o impacto

orçamentário-financeiro deverá ser calculado para os três exercícios subsequentes,

ANEXAMOS a esta Declaração às memórias dos cálculos realizados por minha

Assessoria onde foi considerado, partindo-se de uma premissa bem conservadora, a

evolução da Receita Corrente Líquida e das Despesas com Pessoal para os exercícios

de 2011 a 2014, onde verificamos que a relação Gasto de Pessoal x Receita Corrente

Líquida ficou enquadrada no limite prudencial previsto na RLF, 51,3%, quando a Lei

determina que o limite para essa relação é de 54%.

Finalizando, declaramos como Ordenador da Despesa que todos os impactos

financeiros e orçamentários provenientes: do presente Projeto de Lei foram

Prefeito Municipal